
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

 

Oggetto: Adesione alla convenzione ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti) per la fornitura di “Protesi e Dispositivi per Otorinolaringoiatria 
ARIA_2022_077” Lotti 01-02-09-11-13-15-16-22-23-24-25-26-27 - occorrenti a Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori.

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente della Regione 
Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale Direttore Generale della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza dal 1/1/2023 sino al 
31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione prende 
atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a titolo 
universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che risultavano in 
capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03/03/2023, integrata con decreto DG n. 154 
del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione IRCCS 
San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da art. 16 dello 
Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 17 del 27/03/2023, ha delegato i Direttori di Struttura 
complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici ed economici nei confronti 
di soggetti terzi;

Richiamata la D.G.R. 30.12.2024, n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare Allegato A, art. 13 “Investimenti e 
Acquisti”, che dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto 
autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi Quadro stipulati in 
loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione CONSIP;

Preso atto che:
- ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) in qualità di Centrale di 

Committenza per la Regione Lombardia, ha avviato nel corso dell’anno 2022 la Raccolta 
Fabbisogni On line “FOL” relativa alla ricognizione dei contratti in essere per 
l’approvvigionamento e la fornitura di “Protesi e Dispositivi per otorinolaringoiatria”, al fine di 
definire una procedura aggregata;

- che Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, aveva inviato i propri fabbisogni nei tempi 
stabiliti da ARIA;

Tenuto conto che 

N.  82  del  16/05/2025



2

- ARIA ha attivato la convenzione avente ad oggetto la fornitura di “Protesi e Dispositivi per 
otorinolaringoiatria ARIA_2022_077” tra gli altri anche i Lotti 11 01-02-09-11-13-15-16-22-
23-24-25-26-27, aggiudicati a fornitori diversi, definendo preventivamente gli importi da 
assegnare a ciascun Ente, tra cui anche questa Fondazione per un importo complessivo di € 
49.993,90 (IVA 22% esclusa),

- in fase di emissione dell’ODF (Ordinativo di Fornitura), la S.C. Farmacia, rivalutava sulla base 
delle effettive necessità, il consumo, dei DM in narrativa, quantificando il nuovo fabbisogno in 
€ 25.403,76 (IVA 22% esclusa);

Rilevato che risulta opportuno aderire al singolo lotto della convenzione in epigrafe attivata da ARIA, 
secondo le condizioni economiche-normative dettagliatamente descritte nel sito Web www.ariaspa.it 
al quale viene fatto espresso rinvio;

Considerato che:
- l’emissione dell’ODF implica l’adesione automatica alla convenzione aggiudicata da ARIA e la 

conclusione del contratto secondo le condizioni economiche normative contemplate negli atti di 
aggiudicazione di ARIA stessa;

- questa Amministrazione ha potuto aderire alla convenzione per la fornitura di “Protesi e 
Dispositivi per otorinolaringoiatria ARIA_2022_077 per un importo complessivo di € 25.403,76 
(IVA 22% esclusa), come di seguito dettagliato:

Aggiudicatario Nome Lotto CIG 
Fondazione ODF Neca Periodo 

dal
Periodo 

al 
 Importo  

s/IVA 

Ambu S.r.l. Lotto 11 - 
Nasofaringoscopio 
monouso

A06984FD4F 199383689 01/04/2025 14/09/2026    1.999,75 € 

CLABER SRL Lotto 24 - LAMINA 
NASALE DA 
SAGOMARE

A069851EF5 199383981 01/04/2025 14/09/2026       649,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 15 - Tamponi nasali 
con rivestimento 
antiaderente

A0698530A0 199384248 01/04/2025 27/09/2026    2.037,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 22 - Splint nasale 
esterno malleabile

A069859592 199384248 01/04/2025 27/09/2026       436,70 € 

E.F.M.SRL Lotto 25 - Bypass 
salivare

A06985C80B 199384248 01/04/2025 27/09/2026    1.140,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 27 - Protesi per 
drenaggio transtimpanico 
- tubi di drenaggio

A06985FA84 199384248 01/04/2025 27/09/2026       229,50 € 

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L.

Lotto 16 - Tamponi nasali 
senza guaina di 
rivestimento

A069862CFD 199384555 01/04/2025 15/09/2026    2.407,00 € 

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L.

Lotto 26 - Sheeting in 
silicone

A069863DD0 199384555 01/04/2025 15/09/2026    1.722,00 € 

OLYMPUS ITALIA 
SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE

Lotto 01 - Applicatore 
monouso per trattamento 
dei turbinati a 
radiofrequenza con punta 
conica

A069864EA3 199385084 01/04/2025 15/09/2026    8.673,74 € 

OLYMPUS ITALIA 
SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE

Lotto 02 - Applicatore 
monouso per trattamento 
del palato molle, base 

A069867121 199385084 01/04/2025 15/09/2026    1.020,45 € 

http://www.ariaspa.it/


3

linguale e tonsille a 
radiofrequenza con punta 
trocar

SEDA S.P.A. Lotto 23 - Splint nasale 
interno

A0698692C7 199385316 01/04/2025 22/01/2027       276,00 € 

SMITH & NEPHEW 
SRL

Lotto 13 - Cateteri per 
epistassi monovia

A06988383A 199385486 01/04/2025 15/09/2026       178,70 € 

SMITH & NEPHEW 
SRL

Lotto 17 - Tamponi nasali 
dissolvibili

A06986B46D 199385486 01/04/2025 15/09/2026    2.623,92 € 

UBER ROS SpA Lotto 9 - Fibre ottiche per 
laser a diodo

A06986E6E6 199385581 01/04/2025 14/09/2026    2.010,00 € 

Evidenziato che, in merito alla spesa storica per i Lotti 24–15–22–25–27–26–23-13 trattasi di 
dispositivi di nuova introduzione, mentre per i Lotti 01-02-09-11-16-17 si tratta di acquisti effettuati 
in economia, per i quali nel 2024 si è sostenuta una spesa di € 22.055,00 (IVA 22% esclusa), che nel 
2025 periodo dal 01/01 al 31/03 sono stati effettuati acquisti per € 10.516,50 (IVA 22% esclusa), che 
per il restante periodo è prevista una spesa pari ad € 9.837,01 (IVA 22% esclusa), che comporta una 
spesa minor spesa di € 1.701,49 rispetto a quella sostenuta nell’anno 2024 come di seguito dettagliato:

2024 2025 
dal 01/01 al 31/03

2025 
dal 01/04 al 31/12Descrizione

Q.tà' Prezzo Importo Q.tà' Prezzo Importo Q.tà' Prezzo Importo

Delta 
2025-2024

Lotto 11 - 
Nasofaringoscopio 
monouso

10 283,00 € 2.830,00 € 7 283,00 € 1.981,00 € 3 399,95 € 1.199,85 € 350,85 €

Lotto 16 - Tamponi 
nasali senza guaina di 
rivestimento

800 4,05 € 3.240,00 € 380 4,05 € 1.539,00 € 420 2,90 € 1.218,00 € -483,00 €

Lotto 01 - Applicatore 
monouso per 
trattamento dei 
turbinati a 
radiofrequenza con 
punta conica

80 124,50 € 9.960,00 € 35 124,50 € 4.357,50 € 45 102,04 € 4.591,98 € -1.010,52 €

Lotto 02 - Applicatore 
monouso per 
trattamento del palato 
molle, base linguale e 
tonsille a 
radiofrequenza con 
punta trocar

5 129,00 € 645,00 € 0 129,00 € 0,00 € 5 102,04 € 510,22 € -134,78 €

Lotto 17 - Tamponi 
nasali dissolvibili

300 8,50 € 2.550,00 € 144 8,50 € 1.224,00 € 156 8,41 € 1.311,96 € -14,04 €

Lotto 9 - Fibre ottiche 
per laser a diodo

10 283,00 € 2.830,00 € 5 283,00 € 1.415,00 € 5 201,00 € 1.005,00 € -410,00 €

22.055,00 € 10.516,50 € 9.837,01 € -1.701,49 €

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, che provvederà alla registrazione dell’onere 
complessivo di € 25.403,76 + € 5.588,83 (IVA 22%) = € 30.992,59, del Bilancio 2025 - 2026 – 2027 
della Fondazione così suddiviso:

- al conto economico n. 80100406 “Dispositivi medici: materiali diagnostici - CND Z Farmacia” 
- dell’onere complessivo di € 4.009,75 + € 882,15 (IVA 22%) = € 4.891,90

- anno 2025 € 2.204,85 + € 485,07 (IVA 22%) = € 2.689,92
- anno 2026 € 1.804,90 + € 397,08 (IVA 22%) = € 2.201,98,



4

- al conto economico n. 80100608 “Dispositivi medici - CND P materiali protesici - Farmacia” 
- dell’onere complessivo di € 2.018,50 + € 444,07 (IVA 22%) = € 2.462,57

- anno 2025 € 1.077.00 + € 236,94 (IVA 22%) = € 1.313.94
- anno 2026 €    941,50 + € 207.13 (IVA 22%) = € 1.148,63,

- al conto economico n. 80100309 “Prodotti chimici: Materiali diagnostici - Senza CND -
Farmacia” - dell’onere complessivo di € 4.839,62 + € 1.064,72 (IVA 22%) = € 5.904,34

- anno 2025 € 2.509,16 + € 552,02 (IVA 22%) = € 3.061,18
- anno 2026 € 2.330,46 + € 512,70 (IVA 22%) = € 2.843,16,

- al conto economico n. 80100421 “Dispositivi per medicazione - CND M” - dell’onere 
complessivo di € 4.565,70 + € 1.004,45 (IVA 22%) = € 5.570,15

- anno 2025 € 2.325,40 + € 511,59 (IVA 22%) = € 2.836,99
- anno 2026 € 2.240,30 + € 492,87 (IVA 22%) = € 2.733,17,

- al conto economico n. 80100418 “Presidi medico chirurgici specialistici - CND B, G, N, Q, 
R, U” dell’onere complessivo di € 9.970,19 + € 2.193,44 (IVA 22%) = € 12.163,63

- anno 2025 € 5.171,20 + € 1.137,67 (IVA 22%) = € 6.308,87
- anno 2026 € 4.729,98 + € 1.040,60 (IVA 22%) = € 5.770,58
- anno 2027 € 69,00 + € 15,18 (IVA 22%) = € 84,18;

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore della SC Gestione 
Acquisti, Provveditorato, Economato Dr. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e sostanziale 
del presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1) di dare atto dell’adesione alla convenzione per la fornitura di “Protesi e Dispositivi per 
otorinolaringoiatria ARIA_2022_077” per un importo complessivo di € 25.403,76 (IVA 22% 
esclusa), come di seguito dettagliato:
Aggiudicatario Nome Lotto CIG 

Fondazione ODF Neca Periodo 
dal

Periodo 
al 

 Importo  
s/IVA 

Ambu S.r.l. Lotto 11 - 
Nasofaringoscopio 
monouso

A06984FD4F 199383689 01/04/2025 14/09/2026    1.999,75 € 

CLABER SRL Lotto 24 - LAMINA 
NASALE DA 
SAGOMARE

A069851EF5 199383981 01/04/2025 14/09/2026       649,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 15 - Tamponi nasali 
con rivestimento 
antiaderente

A0698530A0 199384248 01/04/2025 27/09/2026    2.037,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 22 - Splint nasale 
esterno malleabile

A069859592 199384248 01/04/2025 27/09/2026       436,70 € 

E.F.M.SRL Lotto 25 - Bypass 
salivare

A06985C80B 199384248 01/04/2025 27/09/2026    1.140,00 € 

E.F.M.SRL Lotto 27 - Protesi per 
drenaggio transtimpanico 
- tubi di drenaggio

A06985FA84 199384248 01/04/2025 27/09/2026       229,50 € 

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L.

Lotto 16 - Tamponi nasali 
senza guaina di 
rivestimento

A069862CFD 199384555 01/04/2025 15/09/2026    2.407,00 € 

EFFEBI HOSPITAL 
S.R.L.

Lotto 26 - Sheeting in 
silicone

A069863DD0 199384555 01/04/2025 15/09/2026    1.722,00 € 



5

OLYMPUS ITALIA 
SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE

Lotto 01 - Applicatore 
monouso per trattamento 
dei turbinati a 
radiofrequenza con punta 
conica

A069864EA3 199385084 01/04/2025 15/09/2026    8.673,74 € 

OLYMPUS ITALIA 
SRL - SOCIETA' 
UNIPERSONALE

Lotto 02 - Applicatore 
monouso per trattamento 
del palato molle, base 
linguale e tonsille a 
radiofrequenza con punta 
trocar

A069867121 199385084 01/04/2025 15/09/2026    1.020,45 € 

SEDA S.P.A. Lotto 23 - Splint nasale 
interno

A0698692C7 199385316 01/04/2025 22/01/2027       276,00 € 

SMITH & NEPHEW 
SRL

Lotto 13 - Cateteri per 
epistassi monovia

A06988383A 199385486 01/04/2025 15/09/2026       178,70 € 

SMITH & NEPHEW 
SRL

Lotto 17 - Tamponi nasali 
dissolvibili

A06986B46D 199385486 01/04/2025 15/09/2026    2.623,92 € 

UBER ROS SpA Lotto 9 - Fibre ottiche per 
laser a diodo

A06986E6E6 199385581 01/04/2025 14/09/2026    2.010,00 € 

2)  di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che provvederà alla registrazione dell’onere 
complessivo di € 25.403,76 + € 5.588,83 (IVA 22%) = € 30.992,59, del Bilancio 2025 - 2026 – 
2027 -2028 della Fondazione così suddiviso:

- al conto economico n. 80100406 “Dispositivi medici: materiali diagnostici - CND Z Farmacia” 
- dell’onere complessivo di € 4.009,75 + € 882,15 (IVA 22%) = € 4.891,90

- anno 2025 € 2.204,85 + € 485,07 (IVA 22%) = € 2.689,92
- anno 2026 € 1.804,90 + € 397,08 (IVA 22%) = € 2.201,98,

- al conto economico n. 80100608 “Dispositivi medici - CND P materiali protesici - Farmacia” 
- dell’onere complessivo di € 2.018,50 + € 444,07 (IVA 22%) = € 2.462,57

- anno 2025 € 1.077.00 + € 236,94 (IVA 22%) = € 1.313.94
- anno 2026 €    941,50 + € 207.13 (IVA 22%) = € 1.148,63,

- al conto economico n. 80100309 “Prodotti chimici: Materiali diagnostici - Senza CND -
Farmacia” - dell’onere complessivo di € 4.839,62 + € 1.064,72 (IVA 22%) = € 5.904,34

- anno 2025 € 2.509,16 + € 552,02 (IVA 22%) = € 3.061,18
- anno 2026 € 2.330,46 + € 512,70 (IVA 22%) = € 2.843,16,

- al conto economico n. 80100421 “Dispositivi per medicazione - CND M” - dell’onere 
complessivo di € 4.565,70 + € 1.004,45 (IVA 22%) = € 5.570,15

- anno 2025 € 2.325,40 + € 511,59 (IVA 22%) = € 2.836,99
- anno 2026 € 2.240,30 + € 492,87 (IVA 22%) = € 2.733,17,

- al conto economico n. 80100418 “Presidi medico chirurgici specialistici - CND B, G, N, Q, 
R, U” dell’onere complessivo di € 9.970,19 + € 2.193,44 (IVA 22%) = € 12.163,63

- anno 2025 € 5.171,20 + € 1.137,67 (IVA 22%) = € 6.308,87
- anno 2026 € 4.729,98 + € 1.040,60 (IVA 22%) = € 5.770,58
- anno 2027 € 69,00 + € 15,18 (IVA 22%) = € 84,18;

3) di dare atto che, in merito alla spesa storica per i Lotti 24–15–22–25–27–26–23-13 trattasi di 
dispositivi di nuova introduzione, mentre per i Lotti 01-02-09-11-16-17 è prevista una spesa 
minor spesa di € 1.701,49 rispetto a quella sostenuta nell’anno 2024 come di seguito dettagliato:



6

2024 2025 
dal 01/01 al 31/03

2025 
dal 01/04 al 31/12Descrizione

Q.tà' Prezzo Importo Q.tà' Prezzo Importo Q.tà' Prezzo Importo

Delta 
2025-2024

Lotto 11 - 
Nasofaringoscopio 
monouso

10 283,00 € 2.830,00 € 7 283,00 € 1.981,00 € 3 399,95 € 1.199,85 € 350,85 €

Lotto 16 - Tamponi 
nasali senza guaina di 
rivestimento

800 4,05 € 3.240,00 € 380 4,05 € 1.539,00 € 420 2,90 € 1.218,00 € -483,00 €

Lotto 01 - Applicatore 
monouso per 
trattamento dei 
turbinati a 
radiofrequenza con 
punta conica

80 124,50 € 9.960,00 € 35 124,50 € 4.357,50 € 45 102,04 € 4.591,98 € -1.010,52 €

Lotto 02 - Applicatore 
monouso per 
trattamento del palato 
molle, base linguale e 
tonsille a 
radiofrequenza con 
punta trocar

5 129,00 € 645,00 € 0 129,00 € 0,00 € 5 102,04 € 510,22 € -134,78 €

Lotto 17 - Tamponi 
nasali dissolvibili

300 8,50 € 2.550,00 € 144 8,50 € 1.224,00 € 156 8,41 € 1.311,96 € -14,04 €

Lotto 9 - Fibre ottiche 
per laser a diodo

10 283,00 € 2.830,00 € 5 283,00 € 1.415,00 € 5 201,00 € 1.005,00 € -410,00 €

22.055,00 € 10.516,50 € 9.837,01 € -1.701,49 €

4) di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore della SC Gestione 
Acquisti, Provveditorato, Economato Dr. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento;

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii..

=======================================================================
===================================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato, Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-05-16T11:27:16+0200
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




